VITA.

26

priuationem & obscure, sed publicē ac palam Damasci in senatu consilioque publico ciuitatis hunc & filium Dei & Christum esse profteri ac predicare ceperit. Quae eius tam repente facta mutatio, contrariaque oratio, & omnibus qui eum audiebant, tantæ admirationis fuit, ut dicerent: An non hic Hierosolymæ eos qui Iesum appellabant, oppugnabat, eoque huc venit, ut vinclitos illos ad principes sacerdotum pertrabat? & Iudeis tam insidiosa atque iniusa, ut tandem communi consensus & quasi conspiratione eum necare decreuerint. Quod quo & comodius & maturius facerent, praefectum Arethæ regis rogant ut vigiles pro portis excubare inbeat. At eius discipuli illorum insidiis cognitis, ipsi sunt noctu è specula in spora demiserunt, & ita fuga salutem quæsuerunt. Lucas quidem eū commemorat statim ex hac fuga se Hierosolymam recepisse
d y.

B. PETRI

ſe, conantēmque ſe diſcipulis adiunge-
re, metu prohibitum fuiffe, quod illi di-
ſcipulum eum minimē crederent: Bar-
nabāq; opera ad apostolos adductum
eſe, qui eis ordine quæ & in itinere ſi-
bi eueniffent, & à ſe Damasci Iefū
nomine magno animo acta eſſent, nar-
rauerit. Ipſe autem Paulus in epiftola
quam ad Galatas multò pōſt ſcripſit, ſe
ad apostolos profectum negat niſi trien-
nio pōſt, primūmque in Arabiam con-
ceſſiſſe, deinde Damascum rediſſe con-
firmat. Itaque vel Lucas pretermiſ-
ſa eius in Arabiam profectione, & in
Damascum reditu, quod triennio pōſt
egeſit Paulus, commemorat, vel certe
Paulus ex illa fuga Hierofolymam ad
apostolos ſe recepit, cū eisque tā paucos
dies commoratus eſt, ut hoc ſibi com-
memorandum non putauerit, vt cum
que res habeat, hoc profecto conſtat, eum
& Hierofolymam & in Arabiam ve-
niſſe. Quantum quidem temporis in
Arabia

VITA.

27

Arabia conſumpſerit, incertum eſt.
Neque enim ipſe, neque Lucas, neque
quiſquam aliud tradit. Hoc autem du-
biuſ non eſt, quin in ea regione quā-
diu commoratus eſt, multa verba de
religione noſtra fecerit, multoſque ad
Christi fidem deduxerit. Ab Arabia
Damascum ſe rediſſe dicit, deinde tri-
ennio pōſt, Hierofolymam veniſſe Pe-
tri videndi cauſa, & apud eum dies
quindecim commoratum, aliūmque a-
poftolum præter Iacobum fratrem, id
eſt propinquum Domini vidiffe nem-
inem. Quindecimo pōſt die in Syriā &
Cilicia concesſit, quod ut ipſe ait, Eccle-
ſia Iudeæ quæ Christum colebant, fa-
cie ignotus eſet. Atque hoc ipſum eſt
fortaffe quod Lucas deinceps comme-
morat, eū cū à Barnaba ad apostolos
deductus eſſet, ipſe q; cum Gentibus lo-
catus eſſet, diſputabatque cum Grecoſ
qui illum ob eam cauſam interficere
cupiebant, a Diſcipulis cognito eorum
dii

B. PETRI

consilio deductum esse primum Cœsaream, deinde Tharsum Cilicie oppidum. Cum autem illic esset, Barnabas qui Antiochiam à Discipulis gratulā-
Act. II. di causa iis quos Christo credidisse co-
gnouerant, missus erat, hortandique eos,
ut in suscepta professaque semel fide
permanerent, non ita multo post Thar-
sum ut illum quereret, profectus est,
quē cūm inueniēset, cū Antiochiam da-
xit, ibique annū continuum ita populi
docuerunt, vt Discipulū tum primum
Christiani nominarentur. Visum est e-
tiam tum Discipulis qui in ea vrbe ha-
bitabant cōserre quātum quisq; poterat;
ac pro facultatibus, idque per Barna-
bam & Paulum discipulis egētibus qui
Iudeam incolebant mittere, Quo ex-
plete munere, Antiochiam adiuncto
Ioanne qui Marcus appellatus est, re-
uerst sicut. Erant autē prater illos. An-
tiochī tum propheta & doctores per-
multi qui cum Dominum colerent. ac
ieūnarenſi

Ibid. 12.

Ibid. 13.

VITA.

28

ieūnarenſi, spirituſſancti iuſſu Paulum
& Barnabam ad id munus & opus
ad quod perficiendum eos delegerat po-
ſitus ſuper eos manibus cūm oraverit at-
que ieūnarenſi, dimiſerunt. Illi autem
a ſpiritu ſancto delecti atque miſi pri-
mum in Seleuciam venerunt, deinde in
Cypriū nauigauerunt, uno comite iti-
neris Ioanne, de quo paulo ante dixi.
Cūmā totam iſulam iſque ad Paphū
obiuſſent, Sergius Paulus proconsul vir
prudens eos accerſuit, q; verbi dei au-
dire cuperet, Erat tum in eius comitatu
quidā magnus, cui nomen Elymē erat,
qui apostolis, cūm proconsulem a ſen-
tia abducere ſtuderet, refiſtebat. Hoc
cūm Paulus iſtinctu ſpiritus ſancti
cognouifer, grauiſſimis enim verbis ob-
iurgare ceperit, quod Diuina cōſilia in-
ſtitutāque diſſolueret ac tolleret, eum
que cæcitate ad tempus huiusmodi ſee-
leris ſui pœnas daturum eſſe prædixit.
Vix ille finem dicendi ſecerat, cūm E-

d. iiiy

Hierony.
de scrip.
Eccl.

B. PETRI

Iunias cecus repente effectus, qui se duceret obambulans viuis est requirere,
Quo tam admirabili facto adductus
Sergius Paulus procosul, creditit. Ex
quo plerique, in his Hieronymus, il-
lum qui anteā Saulus diceretur, Paulum
nominatum esse confirmant. Paulus autem & Barnabas à Papho sol-
uentes Pergam Pamphyliae urbem tra-
iecerunt. Hinc Ioanne hierosolymam re-
uertente, ipsi Antiochiam Pisidię oppi-
dum recto cursu contenderunt. Quo in
oppido cùm aliquandiu cōmorati esset,
in synagogum conuenerunt, letisque
pro more nonnullis legis & prophetarū
capitibus, principes eos rogaruerūt num
quid vellent dicere. Tu Paulus clarissi-
ma oratione vsus est, qua Dei in Iudeos
beneficia usque à patriarcharum selec-
tione, populi ex Aegyptiorum ser-
uitute liberatione repetens, cōmemorau-
it, perduxitque ad Davidem, ex cuius
semine, ac genere Iesum seruatorē Deus

ex

VITA.

29

ex pacto extulisset, quem Ioannes ven-
turum predixisset, venienti testimonium
diuitatris dixisset, quem principes sa-
cerdotum nullo comperto crimine inno-
centem indulta causa in crucem egis-
sent, ablatumque sepultura tradidis-
sent, quem Deus tertio post die ab infe-
ris excitauisset, conuenienter iis omni-
bus. quā a prophetis predicta essent.
Eum esse agnoscerent, cuius beneficio
delictorum eis gratia fieret, quā facere
lex Mosis minimi posuisset. Ad eos qui
ab Abraham genus duxisset, qui dico
timenter, hoc verbum salutare missum
esse, ad eosque pertinere. Cum finem
dicendi fecisset, dimissaque concione,
ipse & Barnabas exirent, eos rogarunt
ut proximo die, qui solennis erat haben-
dis concionibus (sabbatum vocant) iis-
dem de rebus verba faceret. Multi au-
tem Iudei & peregrini eos secuti sunt
quos illi ut in sancto proposito perma-
nerent, hortari non destituerunt. Cùm

B. PETRI

autem dies venisset, tota propè ciuitas conuenit ad verbum Dei audiendum. Quod cùm Iudei animaduerteret, irā perciti, iis quā à Paulo dicebantur, contradicere coepserunt. Tum Paulus & Barnabas magno constante animo Iudeis dicunt, eis primum consilium verbūque Dei exponendum fuisse, se autem iam quā indigni essent illi in dicio suo sempiterna gloria, quām predicarent, ad Gentes proficiunt, sic enim Dominum ipsis precepisse. Quod cūm y qui erant ex Gentibus, audirent, maximam ex eo voluptatem percepunt. Dominique verbum maximis laudibus honorificisque verbis extulerunt, quinetiam omnes quibus vitam eternam Deus dare decreuerat, crediderunt. Hanc continuo apostolorum gloriam Iudeorum inuidia consecuta est. Adduxerunt enim eos in inuidiam odiumque primorum ciuitatis, ac mulierum tantum, ut orto tumultu excusso pri-

VITA.

37

mum ex pedibus Dei præcepto puluere Iconium venirent, In hoc quoque op- *Ibid. 14.*
pido cùm Synagogam Iudeorū ingressi ita verba facerent, ut multos Iudeos & Grecos ad religionem disciplinamque nostrā deducerent, Iudeorum opera et iuidia in eos Gētū animi cōcitatati sūt. Sc multis quidē diebus quib⁹ ibi cōmorari sūt, magno animo egerūt, cū itere a Dominus signis miraculisq; verbū suū ornauit ac probauit. Cūm autē distracta diuisiāque eset in partes duas ciuitas, alterāque pars apostolos sequeretur, alterāqua cum Iudeis faciebat impe- tu faēto, eos contumelius affectos lapidibus obruere decreuisset, huius rei certiores facti se Lystram & Derban Lycaonie oppida contulerunt ibique atque in finitima regione docendi verbi diuini munere functi sunt. Tum forte, Lystris erat claudius quialem qui semper ingrediendi munere caruerat. Eum cūm Paulus ita audiētum uni-

B. PAVLI

maduerteret, ut se curari posse non vi-
deretur diffidere, clara voce ei ut re-
etis se in pedes erigeret imperauit. Eri-
git se ille, valentisque ritu ingredi ca-
pit. Quod cum turba animaduertisset,
magna voce Lycanonicè omnes, Deos
specie habituque hominum ad se veni-
se clamant nuncupantque Barnabam
Iouem, & Paulum Mercurium, quod
dux verbi esset. Sacerdos quoque iouis
hoc cōperto, tauros cū coronis ante por-
tas urbis vna cū populo volebat inmo-
lare, fecissetque nisi Apostoli in mediū
scissis tunicis produisset, cū hac oratione,
se etiā mortales eße illis, similes homi-
nes, qui doceret rebus huiusmodi scitis. Et
falsis repudiatis Deū viuu colendū esse
cuius opere cælum, terra, mare, omniaq;
qua illa cōplexu suo cōtineret, cōstiti-
sent, qui superioribus temporibus Gētes
suo arbitratu vivere scuisset, quibus ta-
men specimē sui edidisset, pluuis temporis
fertilitatē præstatisbus. Quæ cū illis
dixissent,

VITA.

31

dixisset, vix tandem obtinere potuerūt ut
ne imolaret, Nonnulli autē Iudai nec ita
multò post Antiochia & Iconio venie-
tes multitudini p̄suaserūt, ut Paulū la-
pidibus obrueret, quem cielū ex urbe
Pro mortuo reliquerūt. At discipulorū
opera qui eū circundederunt, seruatus,
in oppidi introiuit, posteraque die cum
Barnaba Derbam profectus est. Cūmā
in illo oppido verbū Dei docuissent, ad-
duxissentque multos in Christo fidē, Ly-
stram, Iconium, & Antiochiā reuersi
sunt, ibique discipulorum animis con-
firmatis cū exhortati eos esset, ut in fide
permanerent, multisq; calamitatibus et
adversis rebus superatis, in Dei regnum
introeundum eße docuissent, prefecti
que singulis urbibus presbyteris, oraſet
cū ieiunis, eos Domino in quæ credide-
rāt cōmendauerunt. Tū vero obeunte
Pisidiā, in Pamphiliā cōtēderūt, cūq;
perge verbum Dei, nunciasset descedē-
runt in Asialem, inde Antiochiā in

B. PETRI

qua urbe delecti fuerant ad id munus
quo functi erant, nauigauerunt. Quo-
peruenissent, cōuocata cōcione, exposue-
rūt omnia quae dei benignitate egiſſent.
Commorati sunt autem ibi multos dies
cum discipulis, quo quidem tempore quā
dam ex Iudea venerūt qui hoc profite-
bantur, Nisi qui ex lege Mosis circum-
cisus eſſet, salutem adipisci poſſe nem-
inem. Cumque Barnabas & paulus ab
illis discreparent, ex eaq; diſſenſione, or-
ta eſſet ut fit ſeditio, placuit omnibus
Paulum & Barnabam cum aliis non-
nullis alterius factionis Hieroſolymum
ad apostolos & presbiteros de hac que-
ſtione mitti. Illi per Phænicem & Sa-
mariā Hieroſolymā profecti, ibi expo-
bant quanta Deus ipſorū hortacionib;
apud Gentes feciſſer, iſiā cōmemorandis
omnū animos ingēti laetitia affecerunt.
Quod etiā Hieroſolymā cum veniſſe-
facere minimè defliterunt. ibi autē cō-
uocata concione cūrē cuius cauſa mihi
eſſent

VITA.

32

eſſent narrati, que illis etiam tempo-
ribus in ea urbe Phariseorum maximē
qui crediderant opera queſtiū poſtra eſt,
dictis vieſim ſententia, tandem placuit
ad eos diſcipulos quorū animi eius que-
ſtioniſ diſſicultate, Antiochiae diſtra-
berentur, hoc ſcribi per tudam qui etiā
Barſabas dicebatur, & Silam viros pri-
mos in Ecclesia, Paulo et Barnaba ad-
iunctis, viſum eſſe ſpiritiui ſancto atq;
iſiā, nihil eiſ oneris Moſaica legi impo-
nere, niſi ut à ſupro, & ab animaliū
iis cibis q; idolis imolati eſſet, et à ſaguine
que ſuffocata eſſent, abſinrent. Illi an-
tem Antiochiam cū veniſſet, cōuocata
multitudine epiftolā rediiderūt qua p-
leſta, incredibile aīo ex coſolatione cepe-
runt voluptate. Aliquot verò interiectus
dieb; Paulus cū Barnaba egit ut ad eas
regiones ac ciuitates i quib; verbū Dei
expoſuiſſet, reuertere ur, viſeretq; quid
fratres ac diſcipuli ageret. Cuq; Barna-
bas probato Collaudatoq; cōſilio Ioāna-

B. PETRI

quem paulo ante reuerisse Hierosolymam dixi secum esse vellet, Paulus autem nollet, propterea q[uod] Hierosolymam tum cum ipsi operam eius desiderarent, abiisset secura est ex eo dissentia tanta, ut Barnabas comite itineris Ioanne ascito, in Cyprum adiret, Paulus adiuncta delectaque Sila Syriam & Ciliciam obiret, quibus in regionib[us] confirmatis discipulorum animis eos ut apostolorum prebyterorumque preceptis parerent, admonebat. De qua illius profectione ante quam plura dico liber de superiori re quam Hierosolymam, ut dictum est, suscepimus, ille & Barnabas, aliquid dicere. Mibi quidem haec illa videtur esse quam in epistola ad Galatas exponit his verbis: Se iterum Hierosolymam quarto decimo anno post, Ascito Tito una cum Barnaba venisse contulisseque cum discipulis, sermonemque habuisse de eis que ad Euangelium quod Gentibus & apud Gen-

Gal.2.

apud

VITA.

33

tes prædicaret, pertinerent, idque in commune ac publice: quod in eo consilio de quo paulo ante dixi, factum esse arbitror, priuatim autem ac remotis arbitriis cum iis de quibus aliqua esset opinio. Iacobum autem, Petrum, & Ioannem, qui columnina religionis nostræ esse videretur, cum munus quod Christus ipsis concessisset, cognouissent, datis dextris, id est data acceptaque fide, societatem cum ipso et Barnaba constat ut illi ad Getes, ipsis ad Iudeos proficerentur. Hoc ut credam, me haec verba cum iis quae ex Luca supra commemo- rauit collata & coniuncta admonet. Nam cum ita sciunctum à Paulo Barnabam Lucas propter Ioannem dicat, ut nunquam postea eum à Paulo visum esse commemoret, his autem verbis conformat Paulus se vna cum Barnaba tanto post Hierosolymam profecturū esse ut sermonem de euangely ratione cum apostolis haberet, quod semel factum esse

e

B. PETRI

idem Lucas narrat, certe hæc illa ipsa, non alia videtur profectio. Idemque declarat quod deinceps in eadem epistola Paulus confirmat, Petrum cum Antiochiam venisset, & modo cum Gentibus modo cum Iudeis clam cibum caperet, cum Iudeos, tum vero Barnabam in ista suam simulatam et fictam traxisse sententiam. Aqui Barnabas post eam de qua dixi, dissensionem, nunquam visus est Antiochiae. In Cypro enim inter se duum eum fuisse Ioannes is quem secum duxit, in vita eius exponit. Atque haec à me èo dicta sunt, ut ne temporum infirmitate laboremur. Nunc ad reliquam ex positionem reuertamur. Paulus igitur comitem itineris laborisq; socium delegit Silanum, i; cùm Syriam & Ciliciam obeuntes, Derbam & Lystriam peruenissent, Paulus ibi Timotheum patre Gethili matre Iudea eaque fideli natum, cuius de vita integritate, disciplina & observatione discipuli bene existimarent.

Act. 16.

VITA. 34
ac loquerentur, cum inuenisset, secunda & sicisci voluit, eumque propter Iudeos encirculat. Quocunque venissent, ea que ab apostolis & presbyteris Hierosolymæ decreta fuerant, seruanda tradebant. In Phrygiam & Galatiam ciuitates venissent, Spiritus sanctus vetuit, ne verbum Dei in Asia docerent. Inde cum traiecerint in Myssam, vellentque in Bithyniam venire, Spiritus Iesu non sicut. Itaque ex Myssâ Troade profecti sunt. Hic visione Paulus ostensum est. Vir quidam Macedo visus est ei slare, ac orare, ut in Macedoniam trucueret sequere adiunaret. Quo ex visu intellexit Paulus iisque qui cum eo erat, cum eis exposuisset se a Deo ad euangelium Dei Macedonibus renunciandum vocari. Itaque statim Troade recto cursu Samothracas et in sequenti die Neapolim tenuerunt, inde Philippo quae est prima partis Macedoniae ciuitas. In hac urbe aliquot dies conorati sunt. Egressi autem e ij

B. PETRI

portam ad flumē precationis causā cūm
concediſſent, verbumq; Dei mulieribus
quæ eo conuenerant, prædicarent, & in
iis quedam mulier Lydia nomine pur-
puraria Thyatirorum que Deum cole-
bat, ea quæ a Paulō dicebantur attente
audiret, afflata ſpiritu sancto credidit.
Cūmque aqua vitali expiata, totaq;ue
cius familia rogaret, vt ſi ſe fidem eſſe
Domino cognouifent, ad aedes ſuas ha-
bitatum venirent, impetravit. Cum au-
tem Paulus cum ſuis precationis cauſa
irent, facta eſt ei obuiam puella que-
dam, quæ numinē Pythonico afflata di-
uinando, magno quæſtui dominis ſub-
erat. Hac Paulum, comitesque eius ſe-
cuta, magna voce hæc locuta eſt. Hi ho-
mines ſerui Dei ſunt, qui vobis viam ſu-
luitis oſtendunt. Idque multis diebus ſe-
cijſe dicitur. Paulus autem ad eam con-
uerſus, Dæmoni iperauit, vt Iefu Chri-
ſti nomine ex illa exiret, eodemque
puncto temporis egressus eſt. Domini a-

VITA.

35

rem puelle cum de ſpe queſtus hoc pacto
ſe decidit animaduerterent, Paulū &
ſilam comprehendenterunt, perduceruntq;
in forum ad principes, producentesque
magistratibus, eos dixerunt perturbare
ciuitatem, docereq; morem & discipli-
nam, quam ſequi & approbare ciuibus
qui Romani eſſent, minime liceret. Ma-
gistratus cum etiam multitudine in eos
infesta veniſet, ſciſis tunicis ſuis, eos
virgiſ cædi iuſſit, cæſos in vincula con-
iecut. Media autem nocte cum ita preca-
rentur Deum & laudarent, vt ab aliis
qui erant in carcere facile exaudiretur,
terræmotus repente factus eſt tatus, vt
etiam carceris fundamenta comoueren-
tur, & oſtia aperta ſint, & uniueroſo-
rum diſſoluta vincula. Expergefactus
autem custos carceris ex illo terræmotu,
cum apertas ianuas carceris cerneret, di-
ſtricto gladio ſe ipſe iam interficere vo-
lebat, quod vinculos fugiſſe exiſtimaret,
cum ſratim Paulus voce magna clama-
et

B. PETRI

re caput, ne se interficeret, uniuersos enim esse etia in carcere. Ille cum lumine introgressus, cum eos solutos videret, ut more corruptus, se ad pedes eorum misit, ducensque extra carcere, rogare eos capit, quid sibi faciendum esse censerent, ut vitam consequeretur sempiternam. At illi hoc ei responsum dederunt, si in Iesum Christum crederet, fore ut ipse familiam eius tota, gloriam sempiternam adiperirentur. Domum autem eius cum venissent, primum que ad salatorem perirebant, ei toti familiæ tradiderunt. Deinde abluti plagiis, cum familiam eius totam aqua salvati expianerunt, tum mensa instructa iis opulis quas ille pro tempore parare potuit, una cibum leti cuperunt. Prima autem luce per literatores custodi magistratus imperarunt, ut illos emitteret. Quod cum ille Paulus nunciasset, questus est quod c. eos se a silam publice, et homines Romanos indemnatos in vincula coniecerint clam

VITA.

36

emitterent. Non ita fieri oportere, sed ipsi venirent & emitterent. Quod cum littiores principibus ciuitatis renunciasserunt, timore perculsi illi, qd Romanos esse Paulum & Silam audirent, eos rogare coperunt, cum eos educisset, ut ex urbe discederent. Illi autem educti e carcere, in Lydiam concesserunt: inde vi sis patribus, cum eos consolati essent, profecti sunt. Cum autem peragrat Amphi-
poli & Apollonia, Thessalonicanam, ubi Iudeorum synagoga erat, venissent, Paulus ter in hebdomada de scripturis cum eis disputabat, totaque eius oratio in eo consumebatur, ut doceret Christum & perpetui mortem oportuisse, & a mortuis excitari, & Iesum esse Christum eum, quem ipsis predicaret. Nec vero eius oratio manus fuit, Nam & ex Iudeis quidam credit- derunt, Pauloque ac sile coniuncti sunt, & ex Gentibus permulti, & in his non pauca mulieres nobiles. Erat

e iiiij

B. PETRI

in ea vrbe Iason quidam, qui Paulum
& Silam domū suam acceperat. Quod
cīm Iudai intellexissent, y qui in falsa
sua sententia permanserunt, adhibitis
de vulgo viris quibusdam facinorosis,
orto tumultu ciuitatem concitauerunt;
eoque consilio domū Iasonis conuenie-
runt, vt cīm eos inuenissent, populo pro-
ducerent. Sed cīm eos nō inuenissent, 1^a
sonem ipsum & quosdam Christi di-
scipulos ad principes ciuitatis rapere &
trahere cœperunt, cum hoc clamore, Ia-
sonem eſe qui eos quos teneret & alios
homines qui orbem concitarent, eoque
iam venissent, hostiio exceperit atque
eos omnes contra Cesaris decreta face-
re, cum regem alium Iesum esse diceret.
Qua quidem sua oratione plebem prin-
cipesque ciuitatis concitauerunt. Cūm
vero Iason ceterique quos vna cum eo
producos paulo ante dixi, causam di-
xissent, dimisi sunt ac liberati, Christia-
ni autem confessim noctu Paulum &

VITA.

37

Silam Berrhœam miserunt: quō cīm ve-
nissent, in Iudeorum conuentū introie-
runt, habitōque de religione nostra cum
eis multo sermone, permultos & Iu-
deos et Gētiles tam viros quam mulie-
res ad Christifidem cultumque tradu-
xerunt. Quod cum Iudei qui erāt Thes-
salomea, resciuisserint, Berrhœam venien-
tes, ita tumultibus urbem impleuerunt
vt Christiani statim Paulum, Timo-
theo Silaq, ibi remanentibus, coacti sint
ad mare mittere. Sed y qui eum dedu-
cebant, ipsum Athenas usque prosecu-
ti sunt, quibus cīm Paulus mandatum
dedisset ad Silam & Timotheum ut
quamprimum ad se venirent, abierunt.
Paulus autem cum eos Athenis expe-
llaret, cerneretque idolatria deditam
ciuitatem, animi agitatione inflammari
impellique coepit, vt de rebus ad religio-
nen nostram pertinentibus ibi differe-
ret. Quod factum est, vt et in synagoga
cum Iudeis & Christianis, & in foro

B. PETRI

quotidie cum eis qui confluabant, disputeret. Quidam autem Epicurei & stoicorum eo differebant, multisque doctrina noua ex utraque parte inter se collatis sermonibus, eum ad Ariopagum pertraxerunt, quod liberius quid ille de hac re tota sentiret, diceret. Ille vero in media. Ariopagitas, haec libere dixit, se illos omni ex parte superstitiones animaduertere, propterea quod ipse cum illorum simulacra preteriret, atque inspiceret, aram etiam inuenisset, in qua hoc inscriptum esset, Ignoto Deo, quasi quod ignorarent, colerent, atque veneraretur. Quod igitur ignari colerent, id se eis enunciare. Deum enim qui hanc uniuersitatem, eaque omnibus, que complexu suo continet, effecit, cum caeli terraq; sit dominus, non in templis que manu operaque hominu facta sint, habitare, nec manibus hominum coli, quasi aliquo egeat, cum ipse de omnibus ritum, spiritum, ceteraque omnia

VITA,

38

Eundemque fecisse ut ex uno omne hominum genus uniuersam terram incolant, definito vita cursu quem omnibus dederit, ut querant Deum, si forte ad eius notitiam perueniant, quanquam non multum ab unoquoque nostrum abeat. Eius enim benignitate & viuere nos, & moueri loco, & esse, quemadmodum quida poeta illorum dixerit: Nam simus & genus eius. Nos igitur cu genus Dei simus, eiusque cognitione teneamur, non debere existimare auro & argento aur lapidi quem homo arte & cogitatione sua sculpsit, similem esse diuinitatem. Et tempora quidem huins incarnationis cum Deus detestatus sit ante semper, tum denique hominibus perfiducere, ut omnes acte vitae paterint, proprieat quod diem constituerit, in quo orbem iusle sit indicaturus, eo iudice, que esse decreuerit, tradita oibus fide, cu ei a mortuis excitasset. Cum autem mentione resurrectionis fieri audissent,

I. PETRI

gorum partim irridere cœperūt, partim
je de yisdem rebus Paulum iterum dispe-
rentem audituros esse dixerunt. Sic Paulus è senatu dimissus est. Quidam ta-
men ei assensi sunt, in his Dionysius Am-
riopagita, & mulier nomine Damaris.
Ibid. 18. Illis quidem temporibus Claudius Ce-
sar Iudeos omnes ex urbe Roma abire
iussérat. In his Aquila quidam Iudeus
Ponticus genere, & Priscilla eius uxor
relicta Italia Corinthum venerat. Paulus autem cum Athenis Corinthum con-
tédisset, ad eos adiuit, habituq[ue] apud
eos, quod eiusdem artis essent, que in ta-
bernaculis faciendis versatur, cuiusque
artis una cum eis opus agere solitus e-
rat. Nec vero arte illa impeditiebat
quo minus in synagoga præsertim Sab-
bato desputaret, daretque operam, ut Iu-
deos et Gracos ad religionem cultum
que nostrum duceret. Quod tamen el-
liberius & studiosius fecit, posteaquam
silas & Timotheus de Macedonia ve-

VITA,

39

nissent. Orationem autem omnem eo co-
serebat, ut Iudeis Iesum Christum esse
testimoniis scriptura persuaderet. Quod
illi cum improbarēt, atque adeo insecta-
rentur, excusūt Paulus vestimenta sua
cum his verbis, Peccata vestra in capi-
ta vestra redundabūt, nulla culpa mea.
Nam ad Gentes me conferam. Hac cum
perorasset, migrans inde domum cuius-
dam, cui nome Lito Insto erat, qui Deū
colebat, venit. In ea cùm synagogæ con-
iuncta esset, non destitit ea que religio-
nis nostræ sunt, exponere, tantumque
præfecit dicendo, ut & Crispus qui prin-
ceps erat synagogæ, cum omni familia
sua crediderit, & multi Corinthi etiā
aque salutari expiarentur. Noctu au-
tem dominus visus est Paulum mone-
re ne timeret, liberetque loqueretur, pro-
pterea quod cum ipso esset, neminemque
et malum daturum, quod magnum ho-
minum numerum in ea urbe haberet.
Commoratus est autem ibi Paulus an-

B. PETRI

num & sex menses, quod tempus in dōcendo Dei verbo consumpsit. Erat tunc Iacobus proconsul Gallio, ad cuius tribunal Iudei Paulum adduxerunt, ac cūsuaruntque, quod contra legem hominibus Deum colere suaderet. Quibus cū Paulus purgandi sui causa respondere vellent, Gallio verut, dixit q̄ iudeis, eos se & quo animo audituros, si quod facinus proferrēt, nunc cum de legis eorum verbis ac nominibus cōtroversia sit, ipse viderent se enim earum rerum iudicent esse nolle. Ac Iudei quidem tunc Paulum omisso, toto impetu in Solothreni ferrimque in cōspectu Gallionis cedere cōperunt, nec illi ea res cur a fuit. Paulus vero cum etiam multos dies illic fuisset, salutatis fratribus in Syriam vnde cum Aquila & Priscilla nauigauit, per tenitque Ephesum, ibique illus relietis, ipse in Iudeorum concilium veniens, cum eis disputauit. Cūque Epheso se discedere velle diceret, cūque Iudei

VITA.

40

rogarent ut diutius commoraretur, non concessit, sed cum redditum sē police-retur, discessit, venitque Casaream, ubi Salutatis Christianis Antiochiam pro-fectus est, quo in oppido cum aliquan-diu cōmemoratus eset, Galatiam Phry-giamque obiuit, eo consilio, ut Christia-nos in fide confirmaret. Peragratib⁹ au-
tem superioribus regionibus, Ephesum
redit, ibique inuentis quibusdam disci-pulis, ab eis quesuit, num spiritum san-crum credentes accepisseat. Cūque re-spondissent, se ne id quidem audito-ne accepisse, sētne spiritus sanctus om-nino, rogare eos iterum cāpit, Cu-ins igitur nomine baptizati esent. Tum responderunt illi, Ioannis baptismo se esse expiatos. Paulus ad h̄c addidit Ioannem baptismo p̄nitenzia popu-lum expiāse, eos monentem, ut in eum qui ipsum sequeretur, id est in Iesum, crederent. Tū omnes qui erāt duodecim numero Iesu nomine baptizati sunt,

Ibid. 19.

B. PETRI

venitque ad eos spiritus sanctus, cū eis manus imposuisset, inde linguis loquitis & prophetare cuperunt. His gestis, in Synagogam venit, liberisque per trimestre de regno Dei differunt. Cum vero nonnullos & obstinate in sententia permanere, & Christi disciplinam culturique in conspectu multorum insectari animaduerteret, ab eis discessit, secretisq; discipulis in Tyranni cuiusdam schola quotidie disputabat, idque biennio perpetuum fuit, ita ut omnes qui Asiam incolebant Iudei atque Graeci verbum domini audirent. Hinc Paulus mira quædam opera & iniustata Christi nomine edidit. Nam cum & sudaria & semicinctia que corpus illius attingissent, egris adhibebatur, iis etiam qui a dæmonibus torquebantur. Statim morbi dæmonesque depellebantur. Quod cum septem filiis Iudei qui exorcista habebantur, animaduertissent, experiri placuit, num idem facerent quod Paulum

VITA, 41
lū facere cerneret. Itaq; Iesu nomen in eis qui spiritu malos habebat, inuocabat, his verbis, Adiuro vos per Iesum quem Paulus predicit. Dæmones autem respondissent, Se & Iesum nosse, & Paulum, & illi qui essent, ignorare: homo in quo malus genius erat, statim in eos inuolauit, vniq; eis intulit tantam, ut nudi acceptis vulneribus domo fugerent. Eiusque rei fama cū omnibus Iudeis & Gentilibus qui erant Ephesi, percrebuit, metu perculti omnes, Iesum laudibus in cælum extollere. Multitudinem eorum qui religioni nostræ non dederant, ea quæ egerant in vita, confitebatur. Pleriq; etia qui rebus eorū studisque quibusdam curiosus dediti erant, libros in conspectu omnium cum bussurunt tanta copia, ut cum ratione haberent pretij, denariū quinquaginta milia inuenirent. His ita gestis numine diuino Paulus afflatus, Hierosolymam, Macedonia & Achaia peragratus, ire

B. PAVLI

decrenerat, quod intelligeret cum eo
venisset sibi Romam esse proficisci. Tum vero Ephesi ingens motus ob
Christi disciplinam ortus est. Demetrius enim quidam, qui argentariam
faciebat, fingendis edibus ex argento
Diana, opificibus atque operis magno
questui erat, quem cum Pauli doctrina
tolli intelligeret, eos conuocauit, at
que in Paulum nostrosque homines co-
citatuit his verbis, Eos scire dixit, que-
to ipse atque sibi haec ars questui sem-
per fuisse, spectare etiam atque audi-
re, a Paulo non solum Ephesi, sed pe-
nè tot. Asia ingentem hominum mul-
titudinem ab ea religione reuocari, quip-
pe qui doceret Deos non esse, qui ma-
nu operique hominum fierent. Quod si
eos questus tantus qui eis eriperetur,
criminique dandus esset non moueret;
vel Diana templum, quod isto parvo
contemneretur, eiusque religio ac male-
stas, quā tota Asia & orbis coleret, tū

VITA.

42

ius tollenda fundamenta iacerentur,
moueret. Quia Demetry oratione tanta
in acundia illorū animi exarserunt, ut
clarissima voce clamaret, Magna Dia-
na Ephesorum. Hic totam urbem tu-
multus occupauit, imperiumque facto co-
muni consensu omnes Caium & Ari-
starchum Macedones Pauli comites in
theatrum vi perduxerunt. Paulus au-
tem cum ad populum prodire vellet, nō
passi sunt discipuli. Nonnulli etiam de
His principibus qui cum eo amicitia
conuicti erant, miserant, qui cum roga-
rent, ne in theatru prodiret. Alij autē
alii sentiebant. Erat enim in magna
perturbatione ecclesia, & pleriq. quan-
ob causam conuenissent, nesciebant, cum
Alexander de turba protrahitur. Ille
sileatio postulato ratione reddere nite-
batur. Cum vero Iudei cū esse cōperis-
sent, clamare in cōperit omnes. Magna
Diana Ephesorum. Scriba autē urbis se-
dato tumultu, nostros ita defedit, quasi

f y

B. PETRI

in Dianam illi nihil diceret, aliisq; ias-
tatis sermonibus, qui ad sedatos populi
animos pertineret, concione dimisit. Mo-
ritu sedato, discipulos Paulus cohortandi
causa conuocauit, quos cum ad extremū
salutaser, in Macedoniā profectus est.
quam ille prouinciam peragrans, dis-
cipulos multo sermone cohortari nullo lo-
co defitit. Venit inde in Greciam, in qua
cum menses tres commoratus esset, con-
stitueretque in Syriam nauigare, insi-
dia illi a Iudeis facta sunt, itaque mu-
tato consilio per Macedoniam rediit.
Comites ei sē itineris præbuerunt so-
spater Pyrrhi Berboensis filius, The-
salonicensium, Aristarchus, secun-
dus, Caius Derbeus, & Timotheus;
Asiani Tychicus & Trophimus. His
premissis Troadem, Lucam unum se-
cum habuit: qui cum Philippis quinto
die Troadem nauigio peruenit, qua in
urbe dies septem omnes comorati sunt.
Eorum autem extremo quem domini-

VITA.

43

cum dicimus (vnam enim sabbati diem
bunc Lucas intelligit) cum cibi capiendo
causa omnes conuenissent, Paulus poste-
ro die profecturus cum eis disputabat,
cunque sermonem in multam noctem
produceret, adolescentis quidam cui no-
men Eurycho erat, oppressus somno de-
terta contignatione decidit, sublatuſ-
que est mortuus. Ad quem Paulus de-
scendens, medium complexus, circun-
stantes ne conturbarentur, admonuit.
animum enim eius in ipso esse. Certus
ille de salute adolescentis, rediit in cubi-
culum, ubi cum gustato cibo usque ad
lucem sermonem protraxisset, puerū vi-
uum lati adduxerunt, cum iam ille di-
cessisset. Lucas autē ac ceteri comites iti-
neris, conscedētes nauem, in Asson na-
uigauerunt, ut ibi eum qui terra iter fa-
ciebat, recuperet. Sic enim illis sē velle fa-
cere dixerat. Paulus ibi consensa nauis
recto cursu Mytilenē cū eis cōtendit, po-
stera die ē regione insulae que Chius di-
f ij

B. PAVLI

eritur, applicuerunt, sequenti Samum, postridie Miletum: quod ipse Ephesum præterire decreuisset, ne qua mora in Asia afferretur, quo minus Hierosolymam ante Pentecostes diem peruenire posset. Itaque Myleto mittens Ephesum maiores natu ecclesia accersiuit, qui cum ad eum conuenissent, hac ad eos oratione r̄fus est, Scire eos ac tenere optimè, se ex quo primum die in Asia fuisset, Domino ministraſſe at paruisse, semper cum omni animi demissione ac lachrymis scire etiā quibus à Iudeis insidias malisque circumuentis sit, nullumq; ab ipso prætermisſum tempus esse, quo non libere diligentērque publice priuatimq; eos docuerit que ad religionem Christianam pertineret, testimoniisque scripturæ Iudeis ac Gentibus, paenitentiam scelerum que in Deū admisſissent, & in Dominum nostrum Iesum Christū fidē suaserit, cū interib⁹ nihil de ipsorum facultatibus abstulisset.

VITA.

44

Tum vero spiritu vincū se Hierosolyma petere, ubi quid sibi euenturum sic ignoraret, nisi quod spiritus sanctus vbique indicet, cū illic vincula & cruciatus manere. Sed tamen se nihil horum omnium extimescere, nec vitam suā plurius quam se ipsum facere, dū modo eum vita cursum, qui ipsi à Deo datus eset, cōsiceret, idq; munus docendi euangelij quod à Domino accepisset, exequi pro diuinitate posset. Exploratū sibi esse, se nūquā postea a quoquam eorū r̄fisum iri, quo adiisset. Itaq; testari eo se tum, culpe nulli se affirmare, quippe cum nomine Dei consilium eis exposuerit, a quo nulla pena proposita, nullis suppliciis potuerit retardari: sibi uniuersoque regi consulerent, cui eos spiritus sanctus episcopos præficiisset, Dei ecclesiæ, quam ille sanguine suo quæfisset gubernanda gratia. Scire se, lupos rapaces impium facturos esse in gregem post discessum suum, & ex ipsis viro prodiuturos

f iiii

B. PETRI

qui improba oratione discipulos ad se conarentur abducere. Proinde vigilaret, memorique tenerent, ipsum, nullum finem eos per triennium cum lachrymis monendi fecisse. Se eos Deo & verbo gratiae eius commendare, qui adificare sanctos omnes, eisque hereditatem dare posset. Argentum & aurum, aut vestimentum nullius se concupisse, eiisque rei eos se testes habere, cum ad ea paranda que ipsi ad cultu victimaque necessaria fuerint, corporis labor sufficeret: eos se docuisse, labore & opere quæstis opibus egentibus atque ægris subuenire optere, memores verbi illius Domini Iesu, Beatus esse dare, quam accipere. Quæcum dixisset, positus genubus oravit cum omnibus. Tum vero magnus omnium fletus secutus est, incidentesque in illum collum, osculum ei ferre cœperunt, nec aliud maiorem dolorem eis attulit, quam quod se nunquam postea à quoquam ipsorum visum iri dixerat. Dederunt

VITA.

45

cum ad nauem, qua consensu ipse & comites recto cursu Coum, postridie Rho dum, inde Pataram veneribit. Inuenta *Ibid. 21.* autem nauis que in Phœnicem conteneret, nauigarunt in Syriam, Tyrum, que applicerunt, quod ibi nauis onus exppositura esset. Hic cum discipulos offendisset, qui ei afflatu diuino commoti, prohibebat, ne Hierosolymam adiret, septem dies commoratus est: quibus expletis Tyro Ptolemaidam venit, qua in urbe salutatis fratribus diem unum cum eis fuit: in sequenti Cesaream cum venisset, ad Philippum Euangelistam qui in septem diaconis erat, adiit, & apud eum cum comitibus habitauit. Ibi iam aliquot dies commorati erant, cum vir quidam ex Iudea, propheta aduenit, Agabus nomine. Is cum ad eos venisset, detracit a Pauli Zona, pedes & manus alligauit, dixitque spiritum sanctum hoc prædicere & ante denunciare, Virum cuius illa Zona esset, ita Hieroso-

B. P A V L I

lyma à Iudeis vinctum, dedendum esse Gentibus. Quod cùm Pauli comites & loci incole audiuissent, cùm rogare omnes cuperunt, ne Hierosolymam proficeretur. Ille autem eis ita obiurgatus, ut fletu illorum animum suum excretiari fateretur, se non solum vinciri, sed etiam mori Hierosolymæ Christi causa & nomine paratum esse dixit. Itaque illi cùm eum se de sententia deducere posse diffidenter, ita suadere desisterunt, ut eius rei cinctum diuinæ voluntari permetterent. Hierosolymam cum venisset nostræ religionis homines libenter, eum cùm comitibus exceperunt. Postridie una cum eis ad Iacobum apostolum, qui Hierosolymæ episcopus præcerat, venit, quo cum seniores omnes conuenissent, prius ipse singillatim eis omnia exposuit, quæ Deus apud Gentes ipso ministro adhibito effecisset: deinde illi cùm Deum summis laudibus ornassent, dixerunt, Eum quanta Iudeorun multitudine ad-

VITA.

46

Christi fidem deducta esset, videre. Eos autem omnes qui legi Mosaicæ parentum censerent, auditione accepisse ipsum quocunque veniret, ubi Iudei inter alias nationes viuerent, hoc docere, discedendum esse à lege Mosaiica, nec Iudeis circumcidendos esse filios, nec illam iam in templo eo more quem lex illa prescriberet, ingrediendi esse necessitatem. Itaque se illi auctores esse, ut quoniam multitudinem necessè esset convenire, se ipse cùm alijs quatuor qui vobis expiareret, caputque raderet. Sic enim fore, ut quæ de illo audiissent, falsa esse coperirent. Se autem scriptissime de his qui ex Gentibus religioni nostræ nomen dedissent, ut se deinceps ab eis, quæ idolis immolata essent, sanguine strangulatorum animalium, & fornicatione stuprorum abstinerent. Paulus postero die adiunctis illis quatuor, expiatus in templum cum eis venit, ostenditq; expiations tempus esse quoad pro uno-

B. PETRI

quoque eorū hostia immolareetur. Dum autē hæc agitur, expleturque dies se- ptem, Iudei Assiani cum Paulum in se- plo adimaduertissent, omnem in eum populum concitauerunt, iniectisque ma- nibus ut eum comprehendenderent, admo- nere & rogare cæperunt circumstantes, ut se in cōprehendēdo eo homine adiu- uarent, qui cum ubique omnes ea doce- ret, quæ et ad populi, senatusque Iude- orum, & legis, & templi perniciem, exi- xitiumque pertinenter, tum vero pro- phanos homines in templū adduxisset, sanctumque locum violasset, Troph- um enim Ephesinum quem cum illo in urbe viderant, ab illo in templum in- troductione existimabant. Motus hinc tota vrbe ortus est tantus, ut omnes co- concurrerent. Quod si tribuno qui tum in urbe erat, nunciatus tumultus non fuisset, periculū fuisset, ne à populo tu- multuante dispergeretur. Sed ita tulit diuinum consilium, ut dum comprehen-

VITA.

47

sum & extractum extra templum in- terfī cere cogitant, tribunus cum centu- rionibus & militib⁹ interueniret, cuius primus aduentus non furorem aut mui- dia populi sedans, sed fine cedendi eius attulit. Is sedato ut dixi, tumultu, com- prehensum Paulum catenis duabus vin- ciri iussit. Cumq; rogaret, quisnam esset, quid q; fecisset, alioq; aliud in turba cla- marent, sic ut nihil certi præ tumultu posset cognoscere, ut in castra duceretur, imperavit. Secuta est eum multitudo po- puli vociferatis, ut de medio tolleretur, tataque vis orta esset, ut à militibus cum ad gradus ventū esset, portari cogeretur. Paulus verò cum in castra duci cæpisse- set, tribunum rogauit, num cum eo pa- cis agere liceret? Ille, cū quæsiuisset, Græ- cē sciret, & num is esset Aegyptius qui paucis ante diebus tumultū cocita- nisset, eduxissetque in solitudines qua- tuor millia siccariorū, Paulus se Iudeū Tarsi quod Cilicia non ignotū oppidum.

Ibid. 22.

B. PAVLI

asset, natum esse respondit, rogare autem illum se, ut ad populum sibi verba facere liceret. Quod cum ille permisisset, Paulus è gradibus, Hebraicè (quod maioris silentij causa fuit) cum eos admonisset, ut quam ipse rationem apud illos redderet, audirent, ita locutus est, se Iudeum esse, Tharsi Cilicie natum, educatū Hierosolyma ad Gamalielis pedes, eruditum patriis legibus, quarum non secus atque illi omnes tum essent, ita propugnator extitisset; ut Christianam disciplinam hostili animo ad mortem insectaretur, viciendis tradendisque in custodias viris & mulieribus qui eam sectam sequentur. Quorum omnium se habere testes dicebat pontificē omnesque maiores, natu, a quibus acceptis ad fratres epistolis, cum Damascū iret, ut inde vincitor & nexos Hierosolymam supplicij causa abduceret, accidisse in ipso itinere cù iam Damascus in propinquuo esset, ut

VITA.

48

meridie subito lumine cœlesti circūfundideretur, cadesq; ex equo, audiret vocem quasi obiurgantis, cur ipsum persequetur: cùmque rogasset, quisnam esset, et quid ipsi imperaret illum respondeisse. Item Názarenū se esse quē persequetur, Damascum autem iret, ubi planè quid ei faciundū esset, cognosceret. Cùm vero p̄ sp̄lendore lucis deficere non posset, manu à comitibus Damascum se esse deductum. Ananiam vero quēdam, qui Iudeorū omnium Damascenorum testimonio legis erat obseruantissimus, ad eū venisse ac dixisse ut cerneret, eodemque puncto temporis se illū vidisse. Eundem tum eo usum sermone esse, ut diceret ipsum Dei prouidentia delectū esse, ut eius voluntate cognosceret, essetq; testis apud omnes homines certe omnium que vidisset & audisset. Itaque aqua salutari expiaretur, ipsiusque peccata appellato inuocatōque illius nomine cluerentur. Redeunti an-

B. PETRI

tem sibi Hierosolymam, atque orantibus illum esse dicentem, Abiret ipsis citio Hierosolyma, quod eius de ipso testimoniis non probarent. se vero respondisse eos ipsum scire solitum in vincula coniucere, & pulsare eos qui ei crederent, sequeruntur cum Stephani illius testis sanguis effunderetur, interfuisse, atque factum eorum, qui illum interficerent approbase, cum vestes eorum assernaret: Christum tum praecepisse, ut iret procul ad exterias nationes. Attente eum ad hanc orationem omnes audierant, cum statim voce sublatu dicere cuperunt: Tolle istum de medo, neque enim fas est eum vivere. secutus est hinc clamor maximus, vestimenta sua proiicientia, pulueremque iactantium in aera. Quod cum tribunus animaduertisset, duci eum in causa iussit, & virginis causam torqueris, ut sciret quamobrem tanto clamore obstrepere. Iam praeceptis tribunis militi

VITA.

49

lites obtemperare parati erat, cum Centurionem qui aderat Paulus rogauit, num hominem Romanum indicta causa & indemnatum illis virgis caedi licet. Centurio statim tribunum admovuit, etiam atque etiam videret, quid sacerret. Eum enim hominem quem verberari iussisset ciuem esse Romanum.

Eccedens autem tribunus, cum rogauit, num Romanus esset: quod cum ille annuisset, Ego, inquit, magna vi pecuniae hoc ius ciuitatis adeprus sum. Ego vero, Paulus inquit, & natus ciuis sum. Ita & ea pena Paulus liberatus est, & tribunus magno in metu fuit, cum eum ciuem Romanum esse rescivisset. Postero die soluit eum, conuocatisque sacerdotibus omnique populo eum produxit, quo diligentius competraret, quam ob causam a Iudeis accusatur. Ipse in eos qui conuenerant concilis oculis, ita verba fecit, se ad eum diem semper bona fide in oculis iudicio-

Ibid. 23.

B. PAVLI

que Dei vixisse. Hoc verbum pontifex
Ananias moleste acerbèque ferens, eis
qui circumstabant præcepit, ut ei col-
phos infringenter. Paulus vero hac ad
eum oratione vñs est, Percutiet te Deus
paries dealbate, qui cùm sedens ex lege
me iudices, tamen contra legem os me-
tundi iubeas. Qui aderant, Paulum ob-
iurgare, quod summum Dei sacerdoti
maledictus laceceret. Ille vero nescire se
dixit eum principem sacerdotum esse.
scriptum enim esse, Principi populi tu-
ne maledicito. Tum Paulus qui ibi par-
tem vnam eorum qui aderat, Saducœ-
rum, alteram Pharisœorum esse intelli-
ret, clamare in concilio caput, Pharisei
se esse, Phariseaque filium, in iudicium
adductum se, quod spem & vitam mor-
tuorum poneret ac defenderes. Statim
orta est inter Phariseos & Saduceos
dissensio tanta, ut dimissa multitudine,
quida Pharisei nihil se facinoris aut se-
leris in eo coperisse pugnaciter dicerent.

VITA.

50

Quid, inquiunt, si spiritus aut angelus
cum eo collocutus est? Tribunus qui ti-
meret ne Paulus in turbâ discerperetur,
militibus imperauit, ut eum de medio
raptum in castra ducerent. Proxima
nocte eum Deus vñsus est admonere, ut
bono fortique animo esset. Sicut enim
Hierosolymæ ipsius propugnator &
defensor fuisset, sic fore ut Romæ etiam
existaret. Ut autem illuxit, nonnulli Iu-
dex plures quadraginta inito consilio
vouerunt se nihil cibi & potionis ca-
pturos, quoad Paulum interfecissent.
Quam quidem coniuratione suam pon-
tifici ac senioribus exposuerunt, ad-
monueruntque eos, ut peterent à tri-
buno, ut Paulum ad illos producerent,
cāmque fraudem ita tegerent, quasi
aliquid de eo certius comperturi es-
sent, se vero prius quam ille appro-
pinquaret, cum paratos esse interfice-
re. Pauli sororis filius cum insidiis que-
autaculo pararentur, intellexisset, ve-

B. PETRI

nit ad eum in castra, elque indicauit.
Ille accersito Centurione, eum rogauit
multis verbis, ut adolescentem ad tri-
bunum ducendum curaret, habere enim
en aliiquid quod ei nuncieret. Adolescen-
tem tribunus cum remotis arbitris roga-
ret, quidnam indicare sibi vellet, con-
stituisse dixit Iudeos, ipsum rogare, ut
Postero die Paulum in consilium produ-
ceret, quasi certius aliiquid in eum inqui-
sitione essent. Quod videret, ne faceret,
propterea quod essent plures quadragin-
ta ex eis qui coniurassent se ex insidiis
Paulum esse interfecturos, & voulissent
se nihil capturos cibi anteq; hoc scelere
cotaminaſſet, Tribunus dimisso ita ado-
lescente ut vetaret ne cui cu se illo de ea
re locutum fuisse diceret, duos centurio-
nes accersiri iuſſit, quibus imperauit, ut
milites ducentos, equites septuaginta, la-
ceariosque ducentos compararent, et illa
menta in quae impostum Paulum ter-
tia noctis hora saluum & incolumen-

VITA.

51

ad Festum presidem Cesaream perduce-
rent, eisque ad illum epistolam dedit cu-
ius hec sententia est: Claudio Lysias
Felici optimo praſidi, Salutem. Virum
que ad te mitto, à Iudais comprehēſum
cum iam interficeretur, aduentu meo
militum opera vix saluum ē manibus
corum eripiū, cum Romanum eum eſe
comperissem. Cum verò ſcire cupiens
quid ei obiicerent, illum in concilium
eorum produxiſsem, ei tātum obiici com-
peri, quæ ad legem eorū pertinerent,
quorum nihil morte aut vinculis di-
gnum eſſet. Quoniam autem intellexi, ex
eis eſſe qui illum ex insidiis necare con-
ſtituerent, eum ad te misi, ut accusato-
res apud te agant, ſi quid in eum velint
dicere. Vale, Milites noctu Paulum An-
tipatridem duxerunt, poſtridie verò e-
quites eum Cesaream ad Felicem per-
duxerunt, cum ceteri in caſtra reuertif-
ſent. Reddunt etiam illi epistolam, quam
cum perlegiſſet, Paulum cuius eſſet pro-

g 19

B. PAVLI

nincia rogauit. Cumque Cilicem eum esse cognouisset, eum se auditurum esse dixit, cum accusatores in eum venissent. Interim in Herodis praetorio custodiri eum iussit. Quinto autem die Ananias pontifex cum quibusdam maioribus natu & Tertullo quodam oratore Cesaream venit, omnemque Felicem adierunt: citatique Paulo, eum Tertullus accusare cepit his verbis, Maximas tibi gratias agimus, optime Felix, quod & benignitate ac virtute tua in pace omni compreso tumultu belloque viuimus, & pro incredibili tua sapientia multa que superiores praetores quibus successisti neglexerant, correctione adlibita feliciter geruntur. Sed ne te longa oratione traham, à te peto maiorem in modum, ut nos breviter dicentes benignè attenteque audias. Non ignorantib; tibi esse arbitror sectam Nazariorum, qui nonis quibusdam reli-

VITA

52

gionibus institutisque omnium hominum mentes contra leges imbuunt & inficiunt. Eius principem cum pestiferum istum inueniessimus, qui omnibus Iudeis in vnuerso orbe seditionis auctor esset, & templum violare ac polluere voluisse, comprehensum ex lege nostra iudicare decreuimus. sed tribunus Lysias, vi magna eum eripuit, iussisque eius accusatores ad te venire: ex quo tu facile poteris ea crimina cognoscere, quorum causa eum in iudicio adducimus. Iudei tum vera esse quae Tertullus diceret, assuerarunt. Paulus verò cum Felix potestatem dicendi fuisse, ita respondit, Scio ego te optime Felix iampridem iudicem datum esse Iudeis, quae me causa impellit, vt bono animo magnaque spe fretus, nunc pro me ipse respondeam. Intelligere enim potuisti, dies esse non plus quindecim, cum Hierosolymam in templum religiosi causa adi. Isti autem nec ibi me

g iii

B. PETRI

en aliquo disputatē, aut seditionē motuente, nec in urbe ipsa, nec in synagogis inuenierunt. nec verò ea quæ mihi obseruent, probare possunt. Hoc autem fateor me in disciplina quam sectam vocant sic patrum Deum meum colere, ut & ea omnia quæ in lege ac prophetis scripta sunt, vera esse credam, & eam quæ etiam illi expectant, bonorum ac malorum resurrectionem fore confidam. in quo ipse etiam studio ita me gerere, ut nemini quod sciām materiam occasiōnemque peccandi præbeam, ab eaque suspicione Deo teste sum liberrimus. Multis autem annis post Hierosolymam veni, ut gentibus pro facultatibus subvenirem, Deoque offerrem quæ voulissim, quæ in templo facientem me cum offendissent Iudei, non, tumultum turbans que concitarent, ut isti volunt, comprehendent clamantes voce maxima, tolle inimicum nostrum. In iis quidam erant ex Asia Iudei, quos adesse hic o-

VITA.

53

portuit, & accusare, si quid haberent, quod criminofūm in me putarent. Dicant verò nūc hi ipsi quo in flagitio me deprehenderint, nisi quid' hac oratione vīsus sum, cum in iudicium ob resurrectionem mortuorū adductum me esse clamarem. Hec cùm ex vīraq; parte dicta essent, Iudaorū quarimoniam in illud tempus reiecit, cum Lysias tribunus venisset. Paulum autem interim Centurionis ita custodiendum tradidit, ut & in pace eum esse veller, & neminem de suis ei ministrare quæ opus esset prohiberet. Interiectis aliquot diebus Felix cum Drusilla uxore sua quæ Iudea erat veniens, Paulum accessuit, audinique eum de Christi fide & religione differentem. Cùmque protracto, ut sit, sermone, de iustitia, de castimonia iudicioque futuro diceret, tremore corruptus Felix, Paulum dimisit, eiique dixit se eum euocaturum, cum opus esset, cùmque sepe etiam postea accessuit,

Ibid. 25

B. PAVLI

quod se ab illo pecuniam accepturum esse speraret. Biennio autem post, Felici Porcius Festus succedit, eique vim etum Paulum reliquit, ut a Iudeis gratiam iniret. Festus tertio quam in provinciam venisset die Hierosolymam, Cæsarea profectus est: quod cum primum pontifices ac primi Iudeorum recessissent, illum adierunt, rogari intque ut Paulum in quem infesto animo venissent, Hierosolymam perduci iaberet: idque fecerunt, ut in via ex insidiis eum opprimerent ac necarent. Festus autem Paulum Cæsareæ castodiæ dixit, quam ad urbem eum prope diem redditurus esset, si qui ex eis proficii vellent, venirent & accusarent, si quod in homine crimen esse existimarent. Ipse Hierosolymæ non amplius dies octo aut decem commoratus, Cæsaream ut venit, postridie pro tribunali sedens Paulum ad se adduxisse. Iudei qui Hierosolyma ven-

VITA.

54

rant, cum cum productus esset, circumsternerunt, multaque & grana ei criminia obiucere coeperunt, que probare non poterant, cum Paulus verbo tantum, se legem Iudeorum, aut templum violasse, aut quicquam contra Cæsaris maiestatem fecisse pernugaret. Tum Festus qui Iudeis gratificari vellet, cum à Paulo quasuisset, num Hierosolymam ire, & illic de his ipsis criminibus apud ipsum iudicari vellet, Paulus se ad Cæsaris tribunal, ubi iudicandus esset, stare dixit, Iudeis se nullo loco iniuriam intulisse, quod ipse melius sciret. Si quid eos lasisset, aut crimen capitum admisisset, se quo minus morte multetur, minime recusare. Sin nihil esset eorum, quæ in ipsum conferrent, neminem esse qui eum illorum libidini posset dedere. Itaque ad Cæsarem, inquit, prouoca. Tum Festus de consilij sententia, Ad Cæsarem, inquit, prouocasti, ad Cæsarem ibis. Aliquot die-

B. PETRI

bus pōst, Agrippa rex & Bernice Cāsaream Festi salutandi causa venerunt, qua in urbe cum multis dies commorantur, cum eis de Paulo sermonem Festus instituit, eaque omnia eis exposuit, quae paulo ante gesta & dicta esse dixi. Quae cū Festus omnia commemorasset, Agrippa hominem se velle audire dixit, quod futurum postridie ille promisit. Postero die Agrippa & Bernice cum tribunis & primis viris cūiūtatis connenerunt, quos uero vidit Festus, produci Paulum insit. Eo producto Festus dixit, Eum hominem quem Agrippa & ceteri cernerent, à Iudeis eiusmodi criminibus circumuentum esse, quae si vera essent, ipse continuo summo supplicio afficiendus esset, quemadmodum etiam Iudei ipsi cū ipse Hierosolymæ esset, contendebant. Se vero nullum crimen capit in eo comperisse. Quoniam autem Romanum eum ad Cesarem ad quem provocauisset, mittendum censeret, nihilque

VITA.

55

certum haberet, quod de illo domino scriberet, se insisse eum ad illos & maximè ad Agrippam produci, ut cū eum pro se dicentem audiueret, ipse haberet quod scriberet. Cum Agrippa Paulo post idem factum dicendi factam esse dixisset: in Paulus beatum se primum dixit, quod apud eum esset verba facturus, qui omnem iudeorum disciplinam, omniasque instituta, omnesque consuetudines teneret: deinde ea omnia exposuit quae ab illo commemorata esse ante dixi de iudeorum iniuria, initio longè petito ab eo tempore, cum primum a Christo è calo vocatus est, eoque superiore, cum legi Mosaicae parendum esse censeret. Hac cum Paulus diceret, Festus magna voce insanire Paulum dixit, eumque ad insaniam adigere multas literas quibus esset praeditus. Paulus insanire se negauit, sed verba veritatis prudentieque plena dixit fundere, scire enim haec omnia regem apud quem verba face-

D. PAULI

ret. Tum Agrippam rogauit, num prophetis fidem haberet. Scire etiam se dicit, eum fidem habere: cum ille, Paulus inquir, sacerdos me, ut sim Christianus. & Paulus, Oro, inquit, Deum, & pacis & pluribus, ut non tu modo verum etiam hi omnes qui audiunt, tales evadant, qualis sum ego, exceptis his vinculis surrexerunt tum rex prator, Bernice, & qui cum eis confederant, cùm quis fecerint, hæc inter se de Paulo iactabant, eum nihil morte aut vinculis dignum fecisse, ac præterea Agrippa Feso eum dimitti potuisse dixit, nisi ad Casarem prouocasset. Cùm ante nauigationis dies constitutus esset, ut Roman ad Cesarem iret Paulus, cuida Centurioni Illio nomine, cohortis Augustæ, vna cum aliquot aliis vincitis traditus est. Cōsensua naue Adrumetina, cùm essent omnes in Asia nauigaturi, soluerunt. Postero die Sidonem applicuerunt. Iulius qui Paulū humanè haberet, eum ad amicos

Ibid. 27.

VITA.

56

adire permisit, ab eisque curari. Hinc soluentes, Cyprum, propterea quod aduenisti, vētis usi essent, tenere non poterunt. Itaque ab ea repulsi, mare Cilicie & Pamphiliae præteriecti, Lystram Lyce oppidum deuenerunt: ubi cùm centurio nauem Alexandrinam offendisser, quæ in Italiā nauigaret, in eam omnes imposuit. Cùmque satis multis diebus tarda nauigatione vix ad Guidum, quod ventus nos fineret, peruenissent, Cretam per Salmonem præternauigarunt, quam cùm vix tenuissent, venerunt in quendam locum, qui Boniportus dicitur, cui finitima erat Thalassæ urbs. Cœ vero multum iam tempus peractum esset, nec tuta eset iuxta nauigatione, & præterea quod ieiunij iam tempus præteriisset, omnes qui aderant Paulus admonebat, videre se nauigationem futuram cum magno periculo non solum oneris, & nauis, sed etia vitæ omnium. Ceturio porro maiorem fidem gubernatori & nau-

B. PAVLI

clero, quam Pauli verbis habebat. Ei portus ille minime ad hyemandum aptus erat. Quod cum multi animadverterent, auctores fuerunt ut illic nubes subducerentur, ut Phœnicem Cretam portum, qui Africum & Corum spectat, hyemandi causa possent appellere. Sed Austroustante, cum ex animi sententia nauigationem successisse sibi existimatarent, cum Aſſo ſoluentes, Cretam applicarent, ventus Typhonius qui Euroquilo vocatur, non ita multo poſt nunc agitauit & impulit quæ cum correptis non poſset impetum vimq; venti sustinere, et omnes cum ceſſissent, huc atq; illuc agitabantur, in paruumq; insulam que Claudia vocatur, tempeſtate delata, vix ſcapham tenere potuerunt, qua conſenſa, ſubſidio viſi ſunt, deligata nautæ, veritate in Syrtim inciderent, ſoluta naue ita agitabantur. Cūq; vi magna tempeſtatis agitarentur, poſtero die ſeturam fecerunt, ſequenti ſuis manib; . . .

VITA.

57

naus ſupelleſilem proiecerunt. Cūque nec ſol, nec aſtra multis diebus ſe eiſ ostenderent, tempeſtatisq; viſ magna impenderet, ſublata eiſ erat in posterum ſpes omnis ſalutis. Tu Paulus in mediū omnium procedens, ſi me, inquit, audiuiſſetis, à Creta minime ſoluuiſſetis, omniāque hæc quæ amifſiſis haberetis. Sed vos nunc hortor & moneo, ut bono animo ſitis. Neque enim cuinſquam veſtrū vita amittetur, ſed nauis tantummodo. Viſus eſt enim mihi ſuperiore noſte angelus Dei, cuius ſum, quēmque colo, dicere, ne timerem. Ceſari me ſiſti oportere, Deūmque mihi omnes qui vna mecum nauigarent dediſſe. Itaq; bono animo eſte. Diuina enim benignitate ſretus ita fore credo, ut mihi prædictū eſt, nos in quandam insulam peruentri ſumus. Et autem quartadecima nox fuit, cū omnes intempeſta nocte in mari Adria‐tico huic atque illuc iactarentur, ſuſpica‐bantur nautæ aliquem ſibi locum oſten‐

h

B. PAVLI

di, depressoq; bolide passus viginti abe-
se compererunt, paruoque interuallo pro-
grebi, iacto rufis bolide, quindecim
passus inuenierunt. Cumque vererentur,
ne in loca salebrosa incidenter, iactis ex
puppi ancoris quatuor, optabant ut lu-
cesceret. Idem cum ex naui effugere co-
stitueret demersa in mare scapha, quae
ancoras a prora expansuri essent, tum
Paulus Centurionem ac milites commo-
nescit, nisi illi in naui manerent, eos sal-
uos esse non posse. Itaque milites statim
scaphæ funibus disrupti, eam in mare
demergi suerunt. Dum vero dies expe-
ctatur, loquitabatur omnes Paulus, ut ar-
bum caperent, quod ad eorum salutem
hoc pertineret. Neminemq; dicebat, cr-
inem capitilis amissurum. Quæcum dix-
set, & ipse, & cæteri iam meliore
freti, cibū una ceperunt. Erant autem
ea naui ducenti septuaginta sex. Capo
cibo, triticum in mare abiecerunt, ita
que nauem exonerarunt. Cum vero illi

VITA.

58

xijſſer, nec terram cognoscerent, animad-
uerrunt ſinum quendam, qui litus habe-
bat, in quem conſtituebant, ſi poſſent na-
uem expellere. Itaque ſublati ancoris,
mari ſe committebant, laxatiſque gu-
bernaculorum funibus, paſſisque ven-
to velis ad litus contendebant. Sed
cum in locum qui utraque ex parte
maris cingitur incidiffent, nauis ita im-
pegit, ut prora fixa immobilis ſtaret:
puppis vero undarum fluctuumque vi-
agitaretur. Quod cum milites ani-
maduererent, hoc conſilij ceperunt, ve-
nielos trucidarent, ne quis nando euade-
ret. Sed Centurio, qui Paulum fer-
mare veller, eorum tali conſilium impe-
didiit, iuſſitque eos qui nandi periti e-
rant, primos ad terram egredi, cateros
partim in tabulariis, partim in aliquo
corum, quæ ea naui portari poterant. Ita
factum est, ut omnes ad terram ſal-
ui exierint. Seruati tum denique co-
gnoverunt Melitem eam insulam nun-
h y

B. PAULI

cupari. Barbari vero magnam omnibus
humanitatem ostenderunt. Omnis et
nim ex citato igne propter imbreu qui
impendebat, & frigus, adhibuerunt.
Cum vero Paulus farmentorum ma-
gnam vim quam collegisset, in ignem
coniecesset, vixera calore egredens ma-
num eius arripuit, quam ut Barbari
manu illius pendentem viderunt, inter-
se dicebant, planè illum eade se conta-
minasse, qui cum è mari seruatus esset,
eum tamen diuina iustitia non sineret
vivere. At ille quidem excussa in ig-
nem bestia, nihil mali sensit omnino.
Barbari autem expectabat dum tumor
eum corriperet, aut repente mortuus cade-
ret. Quod cum illi diu frustrà expetatis-
sent, mutata sententia, eum Deum esse di-
xerunt. Erat tum Publius quidam primus
eius insulae. Is Paulum una cum sociis in
agro suo triduo per humane habuit, quo
quidem tempore Publis pater è febre ac
dysenteria laborans decumbebat, ad